
Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 200526 2ISSN A1677-7050

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID39073-0>PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

No- 444 - Exonerar SELMA MORAES CAMPOS, do cargo de Co-
ordenador de Controle e Acompanhamento, código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Avaliação de Política de Transportes, do De-
partamento de Planejamento e Avaliação da Política de Transportes,
da Secretaria de Política Nacional de Transportes deste Ministério.

No- 445 - Nomear JACQUELINE DUTRA DE LIMA, para exercer o
cargo de Coordenador de Controle e Acompanhamento, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Avaliação de Política de Transportes,
do Departamento de Planejamento e Avaliação da Política de Transpor-
tes, da Secretaria de Política Nacional de Transportes deste Ministério.

<!ID39074-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1º, inciso III da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

No- 446 - Declarar, a partir de 09 de agosto de 2005, de acordo com
o inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Agente Administrativo, código SA-801
Classe “A”. Padrão III, ocupado pelo servidor JOAREZ INÁCIO
MARTINS, matrícula SIAPE nº 855659, em virtude de seu fale-
cimento.

No- 447 - Declarar, a partir de 17 de setembro de 2005, de acordo com
o inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Agente Administrativo, código SA-801
Classe “A”. Padrão III, ocupado pelo servidor ANTONIO HEN-
RIQUE FRAGA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 6451158, em vir-
tude de seu falecimento.

PAULO SERGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID39011-0> PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 188 - Exonerar SEBASTIÃO ZAIDEN, do Cargo Comissionado
de Superintendente de Planejamento e Gestão Financeira, Código
CGE I, desta Agência.

No- 189 - Dispensar JOSE RICARDO MILLAR SARTINI, ocupante
do Cargo Comissionado de Gerente Executivo, Código CGE III, do
encargo de substituto eventual do Superintendente de Planejamento e
Gestão Financeira, Código CGE I, desta Agência.

No- 190 - Nomear JOSE RICARDO MILLAR SARTINI, para exercer
o Cargo Comissionado de Superintendente de Planejamento e Gestão
Financeira, Código CGE I, desta Agência, ficando exonerado do que
atualmente ocupa.

No- 191 - Nomear SEBASTIÃO ZAIDEN, para exercer o Cargo Co-
missionado de Coordenador-Geral da Unidade Regional do Rio de
Janeiro, Código CGE III, desta Agência,.

No- 192 - Exonerar, a pedido, a partir de 3 de novembro de 2005, o
servidor MASATO TOMITA, matrícula SIAPE nº 1513487, ocupante
do Cargo Efetivo de Técnico Administrativo, Classe “A”, Padrão I,
Código TADM 11, desta Agência.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID38290-0>PORTARIA No- 55, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DO
FUNDO DA MARINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FO-
MENTO PARA AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pela Portaria n° 17, de 01 de fevereiro de 2005, do Gabinete
do Ministério dos Transportes, publicada no Diário Oficial da União
de 02 de Fevereiro de 2005, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Licitação (CEL),
de que trata o artigo 51 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993

Art. 2º - Designar os servidores ROBERTO CASTRO DE
SOUZA LEAL, matrícula Siape nº 09001293, CÉLIO DE SOUZA
MACIEL, matricula Siape nº 0777772, LUIZ ANTONIO BORGES
DA SILVA, matricula Siape nº 0779517 e MARIANO SEDA DA
ROCHA MAIA,matrícula Siape nº 1319895, para sob a presidência
do primeiro, integrarem a referida Comissão.

Art. 3º - Determinar que, nos casos de impedimentos legais
ou eventuais o Presidente será substituído por CÉLIO DE SOUZA
MACIEL, matrícula Siape nº 0777772.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ MANOEL DE FIGUEIREDO JORDÂO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.014 - Dispensar, a pedido, SONIA SALVATO DUARTE, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, matrícula 3884-9, da função comissionada de Chefe da
Divisão de Pessoal, FC-05, da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.015 - Designar MARLI HOFSTATTER, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 6028-3, para exercer a função comissionada de Chefe da Di-
visão de Pessoal, FC-05, da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região, dispensando-a, em conseqüência, da função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-01.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.017 - Designar VERA MARIA BARBOSA MORAES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código 201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 4788-1, para exercer a função comissionada de Assessor, FC-05, da
3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

<!ID39243-0>PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2005

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e conforme de-
termina o artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei nº
10.520/2002, resolve:

No- 295 - 1. Designar como Pregoeiro o servidor André Ricardo
Pereira Mattos, Analista de Informática, matrícula 6001234-X e os
servidores Ricardo Cândido Ferreira, Técnico de Informática, ma-
trícula 6002230-2 e Kátia Regina Coutinho Cezarino, Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 6001070-3, para comporem a Equipe de
Apoio, destinados ao Pregão nº 25/2005, que tem como objeto a
aquisição de material de consumo de informática para a Regional.

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos legais
e/ou eventuais, por Ricardo Cândido Ferreira.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
<!ID38569-0>

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região, no uso de suas atribuições legais e conforme determina
o § 4º do artigo 51 da Lei nº 8.666/93, resolve:

No- 301 - 1. Revogar a Portaria nº 201, de 04 de outubro de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de outubro de 2004.

2. Designar os servidores, Cristina Lopes de Souza, ma-
trícula 6001126-2, Presidente, Kátia Regina Coutinho Cezarino, ma-
trícula 6001070-3, e Arthur Fontes da Silva Junior, matrícula n?º
6003095-X,, membros, para constituírem a Comissão Permanente de
Licitação da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região.

3. A Presidente da Comissão será substituída, em seus impe-
dimentos legais e/ou eventuais, por Kátia Regina Coutinho Cezarino.

4. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRCIO VIEIRA ALVES FARIA

6ª REGIÃO

<!ID38441-0>PORTARIA No- 59, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2005

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, considerando os termos da Lei 10.520/02 e do
Decreto nº 3.555/00, resolve:

I. Designar o servidor CARLOS ANTÔNIO FERREIRA,
para exercer a função de Pregoeiro na licitação destinada à con-
tratação de empresa prestadora de serviço de telefonistas, para esta
Regional - Pregão nº 15/2005.

II. Designar o servidor JULLES RAMON MOURA TAVA-
RES como substituto eventual do pregoeiro em seus impedimentos.

III. Designar os Servidores abaixo, para integrarem a Equipe
de Apoio:

a) LÍDIA FERNANDES GUIMARÃES LEITE
b) PAULO TARCÍSIO DA MOTA SILVEIRA MARQUES
c) MAXIMIANO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE NETO
IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL ORLANDO DE MELO GOULART

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID39298-0> PORTARIA No- 610, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000162/2005-03, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ
FILHO, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
para participar da Assembléia Anual de Red da Capacitación de
Ministérios Públicos de Iberoamerica (RECAMPI) e do Seminário
Formación de Formadores, eventos a serem realizados no Centro de
Estudos Jurídicos (CEJ), em Madri, Espanha, no período de 20 a 26
de novembro de 2005.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID38755-0> PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 1.009 - Exonerar JOSÉ HENRIQUE VALENÇA DE BARROS do
cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00, classe A, padrão
1, do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, na forma do
§ 2º do artigo 15 da Lei 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.010 - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de novembro de 2005,
ANA CRISTINA ADAD ALENCAR do cargo em comissão de Se-
cretário Administrativo, FC-02, do Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Piauí.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 1.011 - Declarar vago, a partir de 24 de outubro de 2005, o cargo
de Técnico de Apoio Especializado-Transporte, código TC-204.04,
classe A, padrão 5, em virtude do falecimento do seu ocupante DIR-
CEU DIAS BORGES.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.012 - Dispensar, a pedido, JEFFERSON DE OLIVEIRA CAR-
LOS, Contador, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 5, matrícula 3943-8, da função co-
missionada de Coordenador de Administração, FC-06, da Procura-
doria da República no Estado do Amazonas.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.013 - Designar REGINALDO BRASAO GONCALVES, Con-
tador, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, matrícula 2627-1, para exercer a função
comissionada de Coordenador de Administração, FC-06, da Procu-
radoria da República no Estado do Amazonas, dispensando-o, em
conseqüência, da função comissionada de Chefe da Seção de Exe-
cução Orçamentária e Financeira, FC-02.

Ministério Público da União
.



Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2005 272 ISSN A1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID39421-0> PORTARIA No- 708, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Dispensar, a contar de 17/11/2005, a servidora CINTIA PA-
CHECO SARAIVA DA SILVA, matrícula 1813-9, Técnico Admi-
nistrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico
deste Ministério Público, da Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Divisão de Registro e Controle
Processual do Consumidor e Acidentes do Trabalho, código FC-05,
da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília.

ANTONIO MARCOS DEZAN

04. FABIO COVA MARTINS Posse de Michelle Argoud Nectoux em outro car-
go público inacumulável

05. RONALDO DE BRITO BANHETI Alteração da área de atividade e especialidade, de
acordo com o Ato nº 124, de 19/5/2004, pela rea-
daptação de Marcos Antonio Vasconcelos de Aze-
vedo

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÍLVIO GABRIEL DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID33342-0> ATO No- 272, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno, ad referendum do
Tribunal Pleno, considerando os subitens 9.1, 9.2 e 9.4 do Acórdão nº
2.537/2005-TCU-1ª Câmara, publicado no DOU de 26/10/2005, e
tendo em vista o constante do processo TST-7.105/1998-9, resolve:

1. Declarar a nulidade do ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº
121/98, publicado no DJ de 23/3/1998.

2. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com proventos proporcionais, à servidora SÔNIA MARIA DE FREI-
TAS, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível In-
termediário, Classe “C”, Padrão 15, com fundamento no art. 40, inciso
III, alínea “c”, da Constituição Federal, redação original, c/c o art. 186,
inciso III, alínea “c”, da Lei nº 8.112/90; art. 3º, § 2º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

VANTUIL ABDALA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID39564-0> ATOS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, resolve

No- 17.839 - PRORROGAR, até 05 NOV 07, nos termos do art. 1º, in
fine, do Provimento nº 84/99, o período constante do Ato nº
16.870/03, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, nº 236, de
04 DEZ 03, que designou o Dr. EDMUNDO FRANCA DE OLI-
VEIRA, matr. 144, Juiz-Auditor da 2ª Auditoria da 1ª CJM, para
exercer a função de DIRETOR DO FORO DA 1ª CJM.

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

No- 17.840 - ALTERAR para 28 NOV a 27 DEZ 05, o período
constante do Ato nº 17.805, publicado no Diário Oficial, seção 2, de
1º NOV 05, que designou o Dr. ANTÔNIO CAVALCANTI SIQUEI-
RA FILHO, matr. 47, Juiz-Auditor da 1ª Auditoria da 1ª CJM, para
exercer, cumulativamente, a função de DIRETOR DO FORO DA 1ª
CJM, em virtude da alteração do período de férias do Dr. Edmundo
Franca de Oliveira.

MAX HOERTEL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID36782-0>ATOS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 4.599/2005-TRF, resolve:

No- 1.810 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação do candidato APARECIDO CASTANHEIRA
SILVA, feita pelo Ato/PRESI/630-1.679, de 25/10/2005, publicado no
Diário Oficial da União de 28/10/2005, Seção II, para o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
“A”, Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Ju-
diciária de Montes Claros.

<!ID36783-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 4.599/2005-TRF, resolve:

No- 1.811 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº 8.112/90,
c/c a Lei nº 9.421/96, a candidata IRAILDES SANTOS ALKMIM,
aprovada em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Fe-
deral da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos Chagas na
localidade de Belo Horizonte/MG, para exercer o cargo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão
01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Judiciária
de Montes Claros, em cargo criado pela Lei nº 10.772/2003.

Des. ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID36781-0>ATOS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 4.380/2005-TRF, resolve:

No- 1.793 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação da candidata MARINA PAULA MENDES
CHAVES, feita pelo Ato/PRESI/630-1.680, de 25/10/2005, publicado
no Diário Oficial da União de 28/10/2005, Seção II, para o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
“A”, Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Ju-
diciária de Pouso Alegre.

<!ID36784-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do P.A nº 1.489/2005-TRF, resolve:

No- 1.813 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, os seguintes candidatos, aprovados
em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região em convênio com a Fundação Carlos Chagas na localidade de
Belo Horizonte/MG, para exercerem o cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Sub-
seção Judiciária de São Sebastião do Paraíso, em cargos criados pela
Lei nº 10.772, de 21/11/2003.

01-ADÉLIA ANGELINA DA SILVA
02- ALEXANDRA MARA DOS SANTOS
03-DENISE ELIANA SOARES

<!ID36785-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 1.489/2005-TRF, resolve:

No- 1.814 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, o candidato MOISÉS PINHO DA
SILVA, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas na localidade de Belo Horizonte/MG, para exercer o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
“A”, Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Sub-
seção Judiciária de São Sebastião do Paraíso, em cargo criado pela
Lei nº 10.772, de 21/11/2003.

<!ID36786-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 1.489/2005-TRF, resolve:

No- 1.815 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, o candidato APARECIDO CAS-
TANHEIRA SILVA, aprovado em Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas na localidade de Uberaba/MG, para exercer o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
“A”, Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Sub-
seção Judiciária de São Sebastião do Paraíso, em cargo criado pela
Lei nº 10.772, de 21/11/2003.

<!ID36787-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 4.681/2005-TRF, resolve:

No- 1.817 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, os seguintes candidatos, aprovados
em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região em convênio com a Fundação Carlos Chagas na localidade de
Belo Horizonte /MG, para exercerem o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão 01,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Ju-
diciária de Varginha, em cargos criados pela Lei nº 10.772, de
2 1 / 11 / 2 0 0 3 .

01-ANTONIO MATOZINHOS N. DA COSTA
02-MARINA PAULA MENDES CHAVES

Des. ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID39014-0>ATO No- 1.826, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

NOMEAR a servidora ALESSANDRA CHEDID PEREIRA,
à disposição deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão,
Código CJ-2, de Chefe de Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador
Federal Antônio Souza Prudente, em decorrência da exoneração de
Rejane Cristina Rodrigues de Araújo.

Des. ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID39480-0>PORTARIA No- 928, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º É Designado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) RENATO LEMOS ARROCHELLA
LOBO, Matrícula 2787-1, para exercer, no Serviço de Administração
de Sistemas e Cadastro da Diretoria Técnica de Acompanhamento
Funcional e Cadastro-SEREC/SEGEDAM, a função de confiança de
Chefe de Serviço, Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº 147,
de 28 de dezembro de 2001, ficando, em conseqüência, dispensado da
função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida no
Serviço de Controle de Assistência Médica da Diretoria Técnica de
Benefícios Sociais-SEREC/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID38667-0> PORTARIA No- 514, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando a com-
petência que lhe subdelega o art. 1º, I, da Portaria/DG nº 260, de 13
de agosto de 2004, e considerando o disposto nos arts. 9o, I, e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 5o da Lei nº
9.421, de 24 de dezembro de 1996, assim como o que consta do
Processo STJ 8186/2003, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discrimi-
nados, os seguintes candidatos habilitados em concurso público rea-
lizado pelo Superior Tribunal de Justiça:

Cargo: Analista Judiciário, Área Judiciária, classe “A”, pa-
drão 1

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA

01. LUIZ FERNANDES DE OLIVEI-
RA FILHO

Posse de Karine Martins de Izquierdo Villota em
outro cargo público inacumulável

02. HEMABIO FRANCINO VEIGA Posse de Maria Cândida Carvalho Monteiro de Al-
meida em outro cargo público inacumulável

03. JAIME SANDOVAL BATISTA
COELHO

Posse de Ali Taleb Fares em outro cargo público
inacumulável

04. HELISE MARQUES FERREIRA Posse de Ana Laura Seixas Dias em outro cargo
público inacumulável

05. WANDERSON AMARANTE
CAMPOS JUNIOR

Posse de Gustavo Dorella em outro cargo público
inacumulável

Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe “A”, padrão 1

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA

01. ERIKA LORENA DO PRADO Falecimento de Alcínio Martins Marques

02. FABIOLA FIDELIS RECH Alteração da área de atividade, de acordo com o
Ato nº 275, de 17/9/2004, pelo falecimento de Se-
bastião Edivaldo Caitano

03. ENIO ANTONIO DAS GRACAS
SILVA JUNIOR

Posse de Josué Arão de Oliveira em outro cargo
público inacumulável

Poder Judiciário
.




